Et, outre, les gens et officierz du Roy et aussi d'aultrez juges lais empeschent aux juges et officiers ecclesiastiques la prinse dez clercs et presbtres leurs subgetz, combien que, de toute bonne raison, elle[s] leur compettent et appartiennent, aussi bien et mieulx que à la jurisdiction laye, laquelle, quel-

que chose que on dye, n'y a aucun interest recevable ou raisonnable, si non les mengeries et abus que font les officiers lays où ilz profitent. Et encores, quant les officiers ecclesiastiques plusieurs foys requierent les officiers royaulx qu'ilz prengent ung clerc, ilz ne le veulent faire, se ilz ne ont profit, et empeschent que on les prengne : par quoy plusieurs crismes et delitz demeurent impugnis. Et se ilz les prennent pour bailler à la jurisdiction ecclesiastique, ilz retendront l'or et l'argent que ilz auront sur eulx et leurs aultres meubles, se ilz les treuvent, sans en vouloir faire restitution : qui est chose tres desraisonnable; car il n'est doute que les meubles suivent le corps. Et souvent detiennent lesdiz clerks et leurs meubles, soubz umbre des mises faictes à faire les informacions et de leurs despens fais en la geole, et soubz umbre des cas privilegiés. Et les contraignent à composer; et, quant ilz les rendent, ilz les baillent chargés des cas qu'ilz dient privilegiés, en faisant inhibition et deffense de non les delivrer sans le consentement de la jurisdiction laye, et eulx appellez; et souvent advient que, se ung clerc est pugny par le juge ecclesiastique, le juge lay le reprendra et condempnera en aucune amende, et tellement que les juges ecclesiastiques ne peuvent faire franchement justice et raison de leurs clerks. Et, pour abresger, par voyes indirectes et obliques, tiennent les officiers royaulx et d'aultres seigneurs temporelz maniere de enerver comme de tous poins la jurisdiction spirituelle, sans cause ou apparence quelconques; et ne leur suffist pas seulement de empescher ladite jurisdiction à excercer par ceulx ausquelx elle appartient, mais la veullent appliquer à eulx.

Et, combien aussi que la congnoissance des testamens seulement doit appartenir à la court ecclesiastique et au Roy par usage, et non à aultre, toutevoyc les gens du Roy seuffrent que les aultres justiciers et officiers lays en congnoissent comme le Roy, et entreprennent en ce sur la jurisdiction ecclesiastique et aussi sur le Roy mesmes, sans ce que lesdiz officiers du Roy y mettent aucun remesde. Et aussi n'est doute que, des legats fais à causes piteuses, la congnoissance et poursuite appartient à la jurisdiction ecclesiastique.